qualche altrá via che per la di questo Oratore gallico, quale perchè, se non m'inganno, comincerà dal ritener le lettere;—.

---

**71.** — Acciaiuoli aux Huit de Pratique (Amboise,  
7 août 1526).

*Arrivée de Sanga, qui, bien que mécontent des lenteurs fran-  
çaises, s'est persuadé de la bonne foi du Roi. Nouvelles d'Es-  
pagne. Départ et voyage du cardinal Salviati. Propositions  
faites par Charles-Quint à François I<sup>r</sup> et repoussées par  
celui-ci.*

(Florence, Arch. d'Etat, Lettere esterne agl' Otto, etc., t. XLI, f. 352.  
Original.)

Havendo scripto per el Targa alli XXIJ. et dipoi per il Baranino alli XXXI passato, spacciati da me per insino in Campo, con ordine che m. Francesco (1) di li le mandassi, et reputandole salve, non replicherò di quelle alchuna parte. Doppo le preallegate, arrivò alli XXXI. a sera el Sanga secretario mandato da N. S<sup>r</sup> et qui et in Angliterra, per sollicitare, et le provisione di qua prima, et poi passare più avanti per fare con quella M<sup>ta</sup> Serenissima quelli officij che ricerchono e' presenti tempi ; et, in passando per Proventia, perchè venne per mare insino ad Antibo, trovò molti dell'i homini d'arme depu-tati per Italia non essere ancor mossi, et intese l'armata di mare non essere ancor fuori, et se ne venne qui assai male edificato della dispositione di questa M<sup>ta</sup>. Dipoi, condottosi al conspetto di S. M<sup>ta</sup> et havendo parlato con tutti et in Consiglio et in disparte, parmi resti tanto bene iustificato et contento di costoro, che credo non sia per farne altro rapporto nè altra fede che mi habbi facto io. Perchè la tardità delle gente d'arme, se bene si confessi per noi et per loro essere stata con damno et disfavore della impresa, nondimeno se ne excusano con qualche cagione assai necessaria et vera, la

(1) Guichardin.

quale, accompagnata dalle loro consuetudine di expedire le faccende con lungheza, hanno causato questo disordine, di che el Re et tutti li altri ne restano malissimi contenti, et avanti lo arrivare del Sanga havavammo facto spacciare al marchese di Saluzo et a tutte le compagnie per farli levare, come habiamo di poi inteso che hanno facto, et di qui si li è mandato li denari per soldare m<sup>j.</sup> fanti; et tengo per certo che non si perderà più una hora di tempo, et si vedrà questa M<sup>ta</sup> non essere entrata in Lega per dar parole, et si monstrerà che la impresa li è a cuore maravigliosamente, et che non pensa potere rihavere li figli per altro modo che per via di guerra, et dinuovo ci ha replicato che, facta che sarà l'intimatione a Cesare che si è ordinata, daranno principio alla guerra di Navarra.

La causa che di qua non hanno ancor mosso allegano essere per non provocare el re d'Anglittera, nè darli cagione di adiutare lo Imperatore, con el quale si trova in lega a difesa comune. Et però sarebbe S. M<sup>ta</sup> Serenissima necessitata a prender la difesa di Cesare, quando el X<sup>mo</sup> li movessi guerra. Ma, qualunque volta el re d'Anglittera li harà, insieme con li Oratori de' confederati, facto la richiesta et intimatione, et excusato et protestato, li parrà esser libero et sciolto dalli obblighi che ha con Cesare, et a quel tempo promette entrare nella Lega, et questa M<sup>ta</sup> promette romper la guerra di qua.

Dell' armata di mare non dirò altro per questa, per non potere di qui riscontrare le provisione ci dicono haver facte, delle quali Vostre Signorie credo più facilmente per via di Livorno intenderanno el vero. Solo posso significare che lo arcivescovo di Salerno doveva partire di Lione alli 30 per andarsene a Marsilia, et montare in sulla armata del Re, la quale el conte Pietro Navarra scrive essere in ordine et non expectare se non le commissione di quello debbe fare, le quali se li sono digià mandate et commessoli che si unisca con l'armata pontificia et ne vadi alla volta di Genova con lo arcivescovo di Salerno. Et, ad causa che più ordinatamente et con più auctorità et reputazione lo possi fare, li ha mandato di qua el breve di N. S<sup>e</sup> per el quale Sua Sanctità li concede el grado del Capitano Gene-

vale dell' armata di mare della Lega, perchè questo medesimo ha facto et Re et la Signoria di Venetia.

Mando con la presente la copia d'una lettera che hebbi avanti hieri da Domenico Canigiani d'Hispagna, senza lettere di Vostre Signorie, et ad Roma ne ho mandato una del R<sup>mo</sup> Legato, conforme al contenuto della di Domenico ; dipoi questa mattina è venuto di là un corriere che non ha portato lettere mia, nè di Roma, nè di Vostre Signorie, ma a boccha referisce el R<sup>mo</sup> Legato esser partito, et venirsene per via di Perpignano, per dissimular meglio la sua venuta in Corte avanti se ne ritorni di costà, dove credo vorrà venire ad ogni modo. Et, perchè l'Oratore di Vostre Signorie debbe esser restato apresso alla M<sup>ta</sup> Cesarea, mi occorre mettere in consideratione a Vostre Signorie se è bene compiacere S. M<sup>ta</sup> di ripatriarsi o no, perchè el suo stare in quella Corte potria porgere suspecto a questa M<sup>ta</sup> Christianissima che non vi fussi restato per ordine di N. Sr<sup>r</sup> et di Vostre Signorie, per praticare et negociare, etc. Quelle sono prudentissime, et ne delibereranno quanto a loro parrà più convenirsi alle presente occurrentie.